[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                                       от 28.02.2025 года № 46

	р. п.  Духовницкое

	О мероприятиях по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Духовницкого муниципального района

Во  исполнение Федерального закона от 21декабря 1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», и в целях организации пропуска паводковых вод, обеспечения бесперебойной деятельности предприятий, учреждений, организаций,  безопасности жизни людей, и их имущества, сельскохозяйственных животных, защиты от разрушений зданий, жилых домов, дорог, мостов и других гидротехнических сооружений на территории Духовницкого муниципального района,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые:

должностной состав комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Духовницкого муниципального района (приложение № 1);

Положение о комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Духовницкого муниципального района (приложение № 2).

2.Комиссии разработать план мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод на территории Духовницкого муниципального района.

3.Рекомендовать для исполнения руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Духовницкого муниципального района Саратовской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, решения, принятые на заседаниях комиссии.

4.Рекомендовать главам муниципальных образований Духовницкого муниципального района, руководителям предприятий, организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения, создать комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод, разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод, утвержденные планы мероприятий представить в комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Духовницкого муниципального района.

5.Возложить на единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «ЕДДС Духовницкого муниципального района» сбор оперативной информации по паводковой обстановке на территории Духовницкого муниципального района.
6.Опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Духовницкого

муниципального района
                                                         И.С.Лялин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Духовницкого муниципального района

от  28.02.2025 № 46
Должностной состав
комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод
при администрации Духовницкого муниципального района
Глава Духовницкого муниципального района, председатель комиссии;

И.о. заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Начальник отдела по организации ГО и предотвращению ЧС природного и техногенного характера администрации Духовницкого муниципального района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Инженер группы эксплуатации сервисного центра Балаково ПАО Ростелеком Саратовский филиал (по согласованию);
Главный врач ГУЗ СО «Духовницкая РБ» (по согласованию);
Директор ООО «Гранит» (по согласованию);
Начальник ОП № 1 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области (по согласованию);

Начальник участка в р.п. Духовницкое филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» г.Балаково (по согласованию);

Начальник управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района (по согласованию);

Начальник управления образования администрации Духовницкого муниципального района (по согласованию);

Директор МБУ «Благоустройство» (по согласованию);

Инженер Теликовской инженерной защиты ФГУ по эксплуатации Саратовского водохранилища (по согласованию);

Директор ГАУ СО «КЦСОН Духовницкого района» (по согласованию);

Начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Духовницкому району (по согласованию);

Начальник отдела экономического развития, торговли и инвестиций и сельского хозяйства администрации Духовницкого муниципального района;

И.о. директора филиала ГУП СО «Облводоресурс» - «Духовницкий» (по согласованию);
Начальник 38 ПСЧ-1-ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области» (по согласованию);
Консультант Левобережного инспекционного отдела управления государственного экологического надзора министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области (по согласованию).
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Духовницкого муниципального района

от  28.02.2025  № 46
Положение
о комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод
при администрации Духовницкого муниципального района
1.Общие положения
Комиссия по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Духовницкого муниципального района (далее – Комиссия) является координирующим органом Духовницкого муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предназначена для организации и выполнения работ в период весеннего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Духовницкого муниципального района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Правительства Саратовской области, администрации Духовницкого муниципального района и настоящего Положения.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы Духовницкого муниципального района.

2.Основные задачи Комиссии
Основными задачами являются:

организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при подтоплении (затоплении);

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.Права Комиссии
Комиссия имеет право:

заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Духовницкого муниципального района;

принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий подтопления (затопления), снижению ущерба и ликвидации этих последствий на всей территории Духовницкого муниципального района;

привлекать силы и средства предприятий и организаций для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории Духовницкого муниципального района, представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий.

4.Состав Комиссии
Председателем Комиссии является глава Духовницкого муниципального района.

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

Председатель Комиссии:

распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

привлекает в установленном порядке при угрозе подтопления (затопления) и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5.Организация работы Комиссии
Персональный состав Комиссии утверждается главой Духовницкого муниципального района.

Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

Работа Комиссии организуется по плану мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Духовницкого муниципального района на текущий год.

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимаются решения, обязательные для исполнения всеми предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

___________________